[image: image1.png]M. |\/UNICIPIO DE

- GUATAMBU

DECRETO MUNICIPAL N. 138/2024
Designa agentes públicos que atuarão diretamente no desempenho das funções essenciais à execução de licitações e contratos administrativos, pela Lei Federal 14.133/2021, no âmbito do Município de Guatambu.
LUIZ CLÓVIS DAL PIVA, Prefeito Municipal de Guatambu, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
Considerando a regulamentação da Lei Federal n. 14.133/2021, que trata acerca de licitações e contratos administrativos;
Considerando a necessidade de observância aos princípios previstos no art. 5º da referida lei, assim como as demais disposições legais;

Considerando o capítulo acerca dos agentes públicos;

Considerando os regulamentos municipais acerca da matéria,

DECRETA

Art. 1º Designa os agentes públicos que trabalharão diretamente no desempenho das funções essenciais à execução de licitações e contratos administrativos, pela Lei Federal n. 14.133/2021:
I – Agente de Contratação: Talita Ferreira da Silva, ocupante do cargo de Coordenador de Compras e Licitações;

II – Pregoeira: Talita Ferreira da Silva, ocupante do cargo de Coordenador de Compras e Licitações;

III – Servidores para Equipe de Apoio:

a) Jean Gustavo Corá, ocupante do cargo de Fiscal de Tributos;

b) Talitha Cristina Groth, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;

IV – Comissão de Contratação Direta (art. 74 e 75 da Lei Federal n. 14.133/2021), sempre representada pelo Secretário requisitante da despesa, junto aos demais membros indicados abaixo:
a) Elias Chiarello, ocupante do cargo de Assessor Administrativo;
§ 1º Os agentes públicos devem seguir rigorosamente o disposto na Lei Federal n. 14.133/2021 e na regulamentação municipal.

§ 2º Tanto o Gestor de Contrato, quanto o Fiscal, serão designados para cada contratação, de acordo com o objeto e constarão obrigatoriamente do edital.
§ 3º A comissão de contratação será designada apenas quando da ocorrência da modalidade do diálogo competitivo e quando ocorrer a substituição do Agente de contratação.

Art. 2º Revogam-se disposições contrárias.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Guatambu/SC, 10 de abril de 2024.
LUIZ CLÓVIS DAL PIVA

Prefeito Municipal
Rua Manoel Rolim de Moura, 825, Centro — Fone (49) 3336-0102
www.guatambu.sc.gov.br

[image: image1.png]